BS-INES Nº 12-Especial-2 de 19 de dezembro de 2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES

PORTARIA Nº 636 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24,
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023 e da competência fixada pelo
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024,
publicada no DOU de 29/10/2024,

RESOLVE:

Homologar o Resultado Final do edital nº 024, de 06/11/2025, da Comissão

Permanente de Capacitação – CPAC, referente ao processo seletivo para classificar servidores
efetivos, interessados em usufruir Afastamento para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu.

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - DDHCT

Magistério EBTT Nome do Servidor Classificação

Mestrado X X

Doutorado X X

Pós-Doutorado X X

Técnico-Administrativo Nome do Servidor Classificação

Mestrado X X

Doutorado Fabíola de Vasconcellos Saudan 1º

Pós-Doutorado X X

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEBASI

Magistério EBTT Nome do Servidor Classificação

Mestrado X X

Doutorado Alex Curione

Verônica de Oliveira Louro

1º

2º

Pós-Doutorado Marcelo Silva dos Santos 1º

Técnico-Administrativo Nome do Servidor Classificação

Mestrado Lorena Sousa dos Santos 1º

Doutorado David Rodrigues de Barros 1º

Pós-Doutorado X X

BS-INES Nº 12-Especial-2 de 19 de dezembro de 2025

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - DESU

Magistério EBTT Nome do Servidor Classificação

Mestrado X X

Doutorado X X

Pós-Doutorado Rosana Mª do Prado Luz Meireles 1º

Técnico-Administrativo Nome do Servidor Classificação

Mestrado X X

Doutorado Luiz Claudio de Oliveira Antonio 1º

Pós-Doutorado X X

*Não houve inscritos pelo Departamento de Planejamento e Administração (DEPA) nem pela
Direção-Geral (DIRGE).

SOLANGE MARIA DA ROCHA
             Diretora Geral